
DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF004 SERVIZIO SISTEMA ORGANIZZATIVO E RISORSE UMANE DEL SSR

DPF004004 UFFICIO FORMAZIONE E AGGIORNAMENTO DELLE RISORSE UMANE

DGR n. 795 del 22/11/2023

OGGETTO: NOMINA DELLA COMMISSIONE DI ESAME PER IL CONCORSO DI AMMISSIONE AL CORSO
TRIENNALE DI FORMAZIONE SPECIFICA IN MEDICINA GENERALE 2023-2026, APPROVATO CON
DELIBERAZIONE DI GIUNTA REGIONALE N. 432 DEL 18 LUGLIO 2023.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 22/11/2023

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: DANIELE D'AMARIO PRESENTE
EMANUELE IMPRUDENTE ASSENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLA CAMPITELLI PRESENTE
NICOLETTA VERì ASSENTE
PIETRO QUARESIMALE PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA

DPF004 SERVIZIO SISTEMA ORGANIZZATIVO E RISORSE UMANE DEL SSR

DPF004004 UFFICIO FORMAZIONE E AGGIORNAMENTO DELLE RISORSE UMANE

OGGETTO:

NOMINA DELLA COMMISSIONE DI ESAME PER IL CONCORSO DI
AMMISSIONE AL CORSO TRIENNALE DI FORMAZIONE SPECIFICA IN
MEDICINA GENERALE 2023-2026, APPROVATO CON DELIBERAZIONE DI
GIUNTA REGIONALE N. 432 DEL 18 LUGLIO 2023.

LA GIUNTA REGIONALE

PREMESSO CHE:

 la Regione Abruzzo, in attuazione di quanto disposto dall’articolo 25, comma 2, del
Decreto Legislativo 17 agosto 1999, n. 368, come modificato dal Decreto Legislativo
8 luglio 2003, n. 277, ha bandito, con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 432
del 18.07.2023, il Concorso Pubblico, per esami, per l’ammissione di 60 medici al
Corso Regionale di Formazione Specifica in Medicina Generale 2022-2025, così
come pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo n. 119 del
28.07.2023;

 sulla Gazzetta Ufficiale 4ª Serie Speciale – Concorsi ed Esami n. 60 del 08.08.2023
sono stati pubblicati per estratto i Bandi di Concorso Pubblico per l’Ammissione al
Corso di Formazione Specifica in Medicina Generale 2023-2026 indetti da tutte le
Regioni e dalla Provincia Autonoma di Trento precisando che lo stesso avrà luogo
in data 30 novembre alle ore 10:00;

 con Determina Dirigenziale del Servizio Risorse Umane del SSR n. DPF004/75 del
20.10.2023, pubblicata sul BURAT n. 163 Speciale del 25.10.2023, si è provveduto
ad ammettere al Concorso di che trattasi n. 162 candidati, dando altresì
comunicazione - ai sensi dell’art. 2 del D.M. Salute 7 marzo 2006 e dell’art. 7 del
Bando di Concorso - del luogo di svolgimento della prova d’esame e dell’ora di
convocazione;

PRESO ATTO che in materia di costituzione e nomina della Commissione di Concorso,
l’articolo 4 del D.M. Salute 7 marzo 2006 e s.m.i., dispone che “La commissione di esame
per l'ammissione al corso è presieduta dal presidente dell'ordine dei medici chirurghi e
degli odontoiatri della provincia in cui insiste il capoluogo della regione, o da un suo
delegato, ed è composta da un dirigente di struttura complessa di medicina interna



designato dalla regione o provincia autonoma, da un medico di medicina generale,
designato dall'ordine, e da un funzionario amministrativo regionale o provinciale, con
funzioni di segretario”;

RILEVATA l’opportunità di prevedere, per motivi cautelativi, un componente supplente per
ciascun membro della Commissione in argomento, nel caso di indisponibilità improvvisa
del Titolare, come previsto anche nella Circolare n. 900/us/AGII/256/CIR/437 del 08.02.93
del Ministero della Sanità;

PRECISATO che i componenti Supplenti parteciperanno alle sedute solo nell’ipotesi in cui
si verifichi un impedimento del Titolare;

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.M. Salute 7 marzo 2006 e s.m.i. che prevede “le
commissioni devono avere non meno di 100 candidati e non più di 250”;

ATTESO che in base alle domande pervenute di partecipazione al Concorso di che trattasi
sono stati ammessi alla selezione n. 162 candidati e, pertanto, si rende necessaria la
costituzione di una sola Commissione;

PRESO ATTO delle designazioni del Componente la Giunta, Dott.ssa Nicoletta Verì, di cui
alla Nota Prot. RA 0426046/23 del 18.10.2023, in merito ai Componenti di competenza
regionale da inserire nella Commissione in parola come di seguito indicato:

Componente Titolare Dott. Luigino De Berardis
Componente Supplente Dott. Claudio Ferri
Segretario Titolare Dott. Matteo Filippo Petrelli
Segretario Supplente Dott.ssa Silvana Peluso

PRESO ATTO che l’Ordine Provinciale dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri di L’Aquila,
con Nota Prot. n. 2788_2023 del 23.10.2023 (acquisita al Prot. RA0433905/23 del
24.10.2023), ha comunicato le designazioni di propria competenza in seno alla
Commissione Esaminatrice predetta nelle persone di seguito indicate:

Presidente Titolare Dott. Domenico Barbati
Presidente Supplente Dott. Vito Albano
Componente Titolare Dott. Lorenzo Fabiani
Componente Supplente Dott. Mauro Belmonte

ATTESO che il Servizio Risorse Umane del SSR – DPF004 ha provveduto ad acquisire
dai componenti la Commissione Esaminatrice, così come previsto dalla normativa vigente,



sia la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi che la dichiarazione inerente
l’insussistenza di cause di inconferibilità, e ad effettuare le relative verifiche dalle quali è
risultata l’assenza di ragioni ostative alla nomina, come da documentazione comprovante i
suddetti controlli conservata agli atti del Servizio;

VISTO l’art. 4, comma 1, lettera f) della L.R. 14.09.1999, n. 77, che attribuisce all’Organo
di Direzione Politica la competenza ad “effettuare le nomine, designazioni e atti analoghi a
essa attribuite da specifiche disposizioni”;

RITENUTO, pertanto, di dover nominare, ai sensi dell’articolo 4, comma 1 del D.M. Salute
7 marzo 2006 e s.m.i., sulla base delle designazioni sopra indicate, la Commissione di
Esame preposta al Concorso di cui trattasi, composta come di seguito specificato:

Presidente Titolare Dott. Domenico BARBATI
Presidente Supplente Dott. Vito ALBANO
Componente Titolare Dott. Lorenzo FABIANI
Componente Supplente Dott. Mauro BELMONTE
Componente Titolare Dott. Luigino DE BERARDIS
Componente Supplente Dott. Claudio FERRI
Segretario Titolare Dott. Matteo Filippo PETRELLI
Segretario Supplente Dott.ssa Silvana PELUSO

RILEVATO che all’articolo 9, comma 4 del Bando di Concorso è previsto che “Per la
determinazione dei compensi da corrispondere ai componenti delle commissioni e al
personale addetto alla sorveglianza si applicano le disposizioni di cui al Decreto del
Presidente del Consiglio dei Ministri 23 marzo 1995, in mancanza di specifiche norme
regionali”;

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 593 del 20.09.2021 ad oggetto “Disciplinare
in materia di accesso all’impiego regionale DGR 319 del 18 maggio 2018 – Modifiche” la
quale è intervenuta, tra l’altro, sull’articolo 14 sostituendolo nel modo seguente: “I
compensi da corrispondere ai componenti delle commissioni esaminatrici di cui ai
precedenti articoli 6 e 7 sono determinati, in recepimento del DPCM 24 aprile 2020, come
da allegata tabella “A”. Ai componenti dei comitati di vigilanza spetta un compenso di euro
50 per ogni giorno di presenza nelle aule dove si svolgono le prove”;

RITENUTO, in assenza di una specifica disciplina regionale riferita alla Commissione
esaminatrice in questione, applicarsi i compensi di cui alla DGR n. 593/2021 nella misura
ivi prevista per le corrispondenti categorie;

CONSIDERATO che la spesa complessiva per l’espletamento del Concorso di che trattasi
e del relativo Corso di Formazione è finanziata con la quota del Fondo Sanitario Nazionale
a destinazione vincolata assegnata annualmente alle Regioni con deliberazione CIPE,



senza alcun onere aggiuntivo a carico della Regione Abruzzo;

ATTESO che con la Nota n. 0020662-20/06/2023-DGPROGS-MDS-P il Ministero della
Salute ha confermato che le risorse vincolate sulle disponibilità del Fondo Sanitario
Nazionale per l’anno 2023 sono capienti per finanziare il triennio 2023-2026;

RITENUTO di poter procedere alla integrale pubblicazione del presente provvedimento,
stante l’assenza di dati da omettere o minimizzare;

VISTA la L.R. 14.9.1999, n. 77 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di
lavoro della Regione Abruzzo” e successive modificazione ed integrazioni;

VISTA la L.R. 25 marzo 2002, n. 3, recante “Ordinamento contabile della Regione
Abruzzo” e s.m.i.;

DATO ATTO che il Direttore del Dipartimento Sanità, in considerazione della vacanza
della funzione dirigenziale nel Servizio proponente e sulla base dell’istruttoria effettuata dal
Responsabile dell’Ufficio competente per materia, apponendo la sua firma sul presente
provvedimento ha espresso parere favorevole in merito alla regolarità tecnica ed
amministrativa e alla legittimità del provvedimento nonché la conformità agli indirizzi,
funzioni ed obiettivi assegnati al Dipartimento medesimo;

Dopo puntuale istruttoria favorevole da parte della Struttura proponente;

CON I VOTI ESPRESSI NELLE FORME DI LEGGE

D E L I B E R A

per le motivazioni specificate in premessa che qui si intendono integralmente trascritte e
approvate

1.   Di nominare la Commissione di Esame per il Concorso di Ammissione al Corso
Triennale di Formazione Specifica in Medicina Generale 2023-2026 della Regione
Abruzzo, approvato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 432 del 18 luglio 2023, nella
composizione specificata in narrativa e che qui si intende integralmente riportata;

2.   Di stabilire che per i compensi dovuti ai Componenti della predetta Commissione si
applica quanto previsto dalla DGR n. 593/2021 rimandando a successivi provvedimenti
dirigenziali del competente Servizio i dovuti adempimenti contabili;

3.   Di precisare che l’espletamento del Concorso di che trattasi e del relativo Corso di
Formazione è finanziato con la quota del Fondo Sanitario Nazionale a destinazione
vincolata assegnata annualmente alle Regioni con deliberazione CIPE, senza alcun onere
aggiuntivo a carico della Regione Abruzzo;



4.   Di disporre la pubblicazione integrale del presente atto ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013;

5.   Di notificare ai compenti della Commissione copia del presente atto deliberativo.



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF004 SERVIZIO SISTEMA ORGANIZZATIVO E RISORSE UMANE DEL SSR

DPF004004 UFFICIO FORMAZIONE E AGGIORNAMENTO DELLE RISORSE UMANE

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Manuela De Luca

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Matteo Filippo Petrelli

(Firmato elettronicamente)

DIRETTORE
DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA

Claudio D'Amario
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A05 Segreteria Assessore Salute, Famiglia e Pari Opportunita'

Nicoletta Verì
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF004 SERVIZIO SISTEMA ORGANIZZATIVO E RISORSE UMANE DEL SSR

DPF004004 UFFICIO FORMAZIONE E AGGIORNAMENTO DELLE RISORSE UMANE

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 23/11/2023 16:21:34
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
DANIELA VALENZA

SEGRETARIO

Data: 23/11/2023 16:55:07
Nr. di serie certificato: 7714802313482283681

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


